



Estado do Pará  
Município de Itupiranga  
Prefeitura Municipal

### CONTRATO Nº 0405060003

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o município de Itupiranga - PA, através da(o) **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ/MF, Nº 15.573.456/0001-18**, denominado daqui por diante de **CONTRATANTE**, representado neste ato pela Sr.(a) **MARIA DILEUZA RIBEIRO DA SILVA**, portador do **CPF nº 449.014.882-87**, residente e domiciliado(a) sito à RUA RUA GETULIO VARGAS, 10, Itupiranga - PA, CEP 68580-000 e, do outro lado, **PONTO INFO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ/MF 08.255.726/0001-87**, com sede sito a FOLHA 32 QUADRA 11 LOTE 01 A , SN, MARABA - PA, CEP 68508-110, de agora em diante denominada **CONTRATADO(A)**, neste ato representado(a) por **RAQUEL DE OLIVEIRA MIRANDA** , residente e domiciliado(a) sito a FOLHA 30 LOTE 11 QUADRA 01 LOTE A, SN, MARABA - PA, CEP 68508-180, regularmente inscrito(a) na Receita Federal do Brasil sob o CPF nº 319.589.071-20 , têm justo e contratado o seguinte:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL:

1.1 - FMAS- EVENTUAIS E FUTURAS AQUISICOES DE MATERIAIS PERMANENTE, MOVEIS E ELECTRODOMESTICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS ORGAOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA.

Item	Descrição	Marca	UM	Quantidade	Val. Uni.	Val. Tot.
1	APARELHO DE DVD C/ ENTRADA USB REPRODUCAO DVD/CD/CD- R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3, CONTROLE REMOTO.		UNIDADE	5,00	175,0000	875,00
2	APARELHO DE SOM MINI SYSTEM C/ ENTRADA USB APARELHO SOM, TIPO MINI SYSTEM, COMPATIBILIDADE CDR E CD-RW, PÔTENCIA 330, VOLTAGEM 110/220, LARGURA 265, ALTURA 322, PROFUNDIDADE 390, PESO APROXIMADO 17,20, TIPO SINTONIZADOR DIGITAL AM/FM COM 40 MEMORIAS PROGRAMAVEIS, QUANTIDADE CAIXAS ACUSTICAS 2 COM 3 VIAS, PROFUNDIDADE CAIXAS ACUSTICAS 245, TIPO SAIDA GRAVACAO DIGITAL, LARGURA CAIXAS ACUSTICAS 348, ALTURA CAIXAS ACUSTICAS 322, QUANTIDADE CD 5, COMPONENTES CORPO CD, RADIO, ANTENA AM/LOOP FM/COAXIAL, CONEXOES SAI, CARACTERISTICAS ADICIONAIS RELOGIO C/DESPERTADOR,SLEEP TIMER, CONTROLE REMOTO		UNIDADE	5,00	400,0000	2.000,00
3	APARELHO TELEFONICO TIPO CONVENCIONAL / DE MESA / SEM SECRETARIA., FUNCOES BASICAS REDISCAGEM /TONE/PULSE/MODE E FLASCH, COR GELO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM 3 NIVEIS DE CAMPAINHA.		UNIDADE	8,00	45,0000	360,00
4	ARMARIO ROUPEIRO EM ACO COR: CINZA E/OU AZUL ALTURA (CM): 199 CM LARGURA (CM): 92,5 CM PROFUNDIDADE (CM): 42 CM MATERIAL: ACO ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTATICA A PO SISTEMA DE FECHAMENTO: PITAO PARA CADEADO COMPARTIMENTOS: 12		UNIDADE	8,00	1.200,0000	9.600,00
5	ARMARIOS EM ACO DE 2 PORTAS CARACTERISTICAS: - QUANTIDADE DE PORTAS: 02 - COR: CINZA PADRAO - CHAPA: 26 / 0,45MM - FECHAMENTO: MACANETA COM CHAVE - 4 PRATELEIRAS DESMONTAVEIS - PINTURA: EPOXI PO ALTURA: 198CM LARGURA: 090CM PROFUNDIDADE: 040CM PESO: 50KG		UNIDADE	10,00	950,0000	9.500,00
6	BATEDEIRA PLANETARIA P/ BOLO BATEDEIRA DOMESTICA, TIPO PLANETARIA, POTENCIA 300 WTS, COMPONENTES ADICIONAIS TRAVA AUTOMATICA E DISCO REGULAGEM DA ALTURA DA TIJELA,CARACTERISTICAS ADICIONAIS 5 VELOCIDADES E BATEDORES PARA MASSA LEVE, MEDIA E VOLTAGEM 127V/220V.		UNIDADE	10,00	450,0000	4.500,00
7	BEBEDOUR DE PRESSAO MF-40 INOX 110V ESTOQUE PROPRIO/ GELA 4 LITROS DE AGUA POR HORA/ COMPRESSOR COM GAS ECOLOGICO/ TEMPERATURA DA AGUA: 6 A 10C/ OTIMO EM AMBIENTES DE GRANDE MOVIMENTO		UNIDADE	6,00	970,0000	5.820,00





Estado do Pará  
Município de Itupiranga  
Prefeitura Municipal

8	BEBEDOURO 3 TORNEIRAS 200LT INOX .CAPACIDADE DO RESERVATORIO 100 LITROS . MODELO 200 LITROS . PADRAO 3 TORNEIRA TIPO ROSCA CROMADA E 1 JATO . TORNEIRA E O JATO FORNECE AGUA GELADA . SISTEMA DE REFRIGERACAO EMBUTIDO . REVESTIMENTO EXTERNO EM ACO INOX 430 . APARADOR DE AGUA FRONTAL, ACO INOX 430 COM DRENO . SERPENTINA EM ACO INOX 304 . RESERVATORIO EM PP ISOLADO TERMICAMENTE EM EPS . TOMADA 3 PINOS CONFORME A NORMA DA ABNT/NBR/603351 . GAS R134A ECOLOGICO . 7 NIVEIS DE TEMPERATURA . FILTRO COM CARVAO ATIVADO . REVESTIMENTO FRENTE E LATERAIS EM CHAPA DE ACO INOX E ADESIVADO . POTENCIA: 127V (280W)		UNIDADE	6,00	3.150,0000	18.900,00
9	BEBEDOURO INDUS. INOX 100L C/02 TORNEIRAS .CAPACIDADE DO RESERVATORIO 100 LITROS . MODELO 100 LITROS . PADRAO 2 TORNEIRA TIPO ROSCA CROMADA E 1 JATO . TORNEIRA E O JATO FORNECE AGUA GELADA . SISTEMA DE REFRIGERACAO EMBUTIDO . REVESTIMENTO EXTERNO EM ACO INOX 430 . APARADOR DE AGUA FRONTAL, ACO INOX 430 COM DRENO . SERPENTINA EM ACO INOX 304 . RESERVATORIO EM PP ISOLADO TERMICAMENTE EM EPS . TOMADA 3 PINOS CONFORME A NORMA DA ABNT/NBR/603351 . GAS R134A ECOLOGICO . 7 NIVEIS DE TEMPERATURA . FILTRO COM CARVAO ATIVADO . REVESTIMENTO FRENTE E LATERAIS EM CHAPA DE ACO INOX E ADESIVADO . POTENCIA: 127V (280W)		UNIDADE	5,00	2.930,0000	14.650,00
10	BEBEDOURO TIPO TORRE COM MOTOR P/ VASILHAMES 20LITROS RESERVATORIO AGUA GELADA 1,8 LITROS. SUPORTA GALOES DE ATE GARRAFAO 20 LITROS. ALTURA MAXIMA DOS COPOS 17,5 CM.		UNIDADE	8,00	615,0000	4.920,00
11	BICICLETA 26 F/M. SUPERCARGO. CARACTERISTICAS TECNICAS: QUADRO,BAGAGEIRO,KIT PARA-LAMAS E PROTETOR DE ENGRENAGEM EM ACO CARBONO,ARO AERO 36 RAIOS,FREIOS V-BRAKE EM NYLON,GUIDAO ALTO CROMADO,SELIM 2 MOLAS,BAGAGEIRO DIANTEIRO COM SUPORTE DUPLO,DESCANSO DIANTEIRO DUPLO. UNISSEX 19 MODELO: SUPER CARGO		UNIDADE	12,00	780,0000	9.360,00
12	CADEIRA ESCRITORIO FIXA C/ ALMOFADA CADEIRA, ESTOFADA COM ESPUMA INJETADA, REVESTIDA EM TECIDO OU COURVIN, BASE COM, ESTRUTURA CROMADA.		UNIDADE	20,00	165,0000	3.300,00
13	CADEIRA ESTOFADO GIRATORIO, REGULAGEM DE ALTURA MECANICA. ESPECIFICACOES CONTEUDO DA EMBALAGEM: 1 CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM APOIO PARA BRACOS (APOIO DIGITADOR) ALTURA (CM): 94CM LARGURA (CM): 59CM PROFUNDIDADE (CM): 50CM ALTURA ENCOSTO (CM): 28CM LARGURA ENCOSTO (CM): 36 M LARGURA ASSENTO (CM): 43CM PROFUNDIDADE ASSENTO (CM): 39CM PESO LIQ. APROXIMADO DO PRODUTO (KG): 6,4KG DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO COM EMBALAGEM (CM) - AXLXP: 54X54X19CM GARANTIA MINIMA DO FORNECEDOR: 3 MESES		UNIDADE	25,00	385,0000	9.625,00
14	CADEIRA PRES.GIRATORIA C/ALMOF. CADEIRA PRESIDENTE GIRATORIA PARA ESCRITORIO - ASSENTO E ENCOSTO REVESTIDOS EM COURO SINTETICO COM ESPUMA INTERNA. - POSSUI DESCANSOS PARA BRACOS NA COR CINZA COM APOIOS ALMOFADADOS EM COURO SINTETICO - ENCOSTO E ASSENTO NA COR VERMELHA. - FUNCAO RELAX COM TRAVAMENTO EM QUALQUER POSICAO - AJUSTE DE ALTURA A GAS (GASLIFT). - BASE GIRATORIA NA COR CINZA / PRETO COM RODIZIOS PRETO. - ALTURA TOTAL: 115 A 125 CM. - ALTURA ATE O ASSENTO: 50 A 58 CM. - DIMENSOES DO ENCOSTO (L X A): 54 X 75 CM. - DIMENSOES DO ASSENTO (L X C): 55 X 57 CM. - DIMENSOES (L X C): 66 X 75 CM. - SUPORTA ATE 130KG. - GARANTIA: 6 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO.		UNIDADE	15,00	800,0000	12.000,00



Estado do Pará  
Município de Itupiranga  
Prefeitura Municipal

15	CAIXA AMPLIFICADA PROFISSIONAL 500 WATTS 110/220V MOTORISTA LF: 5 DRIVER DE ALTA DEVER HF MOTORISTA: 1.35 DRIVER DE COMPRESSAO DE TITANIO POTENCIA MAXIMA DE SAIDA: 400W DISTORTION: =1% RELACAO S / N: 60DB RESPOSTA DE FREQUÊNCIA: 65HZ 20KHZ IMPEDANCIA DE ENTRADA: NAO ENTRADA EQUILIBRADA: 10K OHM ENTRADA BALANCEADA: 20K OHM ENTRADAS: 2 X COMBO JACK SAIDAS: 1 X XLR THRU DIMENSOES (W x D x H): 405 x 323 x 684 MILIMETROS PESO: 15,4 KG		UNIDADE	8,00	700,0000	5.600,00
16	CENTRAL DE AR 12.000 BTUS, COM CONTROLE REMOTO CONDICIONADOR DE AR SPLIT SYSTEM DO TIPO HI WALL, COM AS SEGUINTES ESPECIFICACOES: CAPACIDADE MINIMA DE REFRIGERACAO DE 12.000 BTU/H 220V SELO PROCEL, CICLO FRIO, COMPRESSOR ROTATIVO, CONTROLE REMOTO SEM FIO, MINIMO DE TRES VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO (ALTA, MEDIA E BAIXA), MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMATICO DO DIRECIONAMENTO DO AR (SWING), ACIONAMENTO DE EMERGENCIA NA UNIDADE INTERNA NO CASO DE PERDA OU DANO DO CONTROLE REMOTO. GARANTIA MINIMA DE 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.		UNIDADE	9,00	1.830,0000	16.470,00
17	CENTRAL DE AR 18.000 BTUS, COM CONTROLE REMOTO CONDICIONADOR DE AR SPLIT SYSTEM DO TIPO HI WALL, COM AS SEGUINTES ESPECIFICACOES: CAPACIDADE MINIMA DE REFRIGERACAO DE 18.000 BTU/H 220V SELO PROCEL, CICLO FRIO, COMPRESSOR ROTATIVO, CONTROLE REMOTO SEM FIO, MINIMO DE TRES VELOCIDADES DE INSUFLAMENTO (ALTA, MEDIA E BAIXA), MOVIMENTO E CONTROLE AUTOMATICO DO DIRECIONAMENTO DO AR (SWING), ACIONAMENTO DE EMERGENCIA NA UNIDADE INTERNA NO CASO DE PERDA OU DANO DO CONTROLE REMOTO. GARANTIA MINIMA DE 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.		UNIDADE	7,00	2.870,0000	20.090,00
18	DATASHOW 110/220 WTS, CONTROLE REMOTO, MALA PARA TRANSPORTE ENTRADAS HDMI S-VIDEO, RCA, RGB, CONTRASTE 2000:1, SISTEMA DE COR NTSC 4.43, PAL 60, SECAM, PAL-N, PAL-M, PAL, NTSC DURACAO DA LAMPADA 5000 HORAS,RESOLUCAO MINIMA 1280X1024, TECNOLOGIA DO PROJETOR: LCD		UNIDADE	9,00	2.950,0000	26.550,00
19	FOGAO INDUSTRIAL 4 BOCAS C/ FORNO INFORMACOES TECNICAS: MODELO: TIPO DE FOGAO INDUSTRIAL DE PISO. QUANTIDADE DE BOCAS 4. MATERIAL: PRODUZIDO EM CHAPA DE ACO CARBONO, COM QUEIMADORES E GRELHAS EM FERRO FUNDIDO. TIPO DE QUEIMADORES 04 DE BAIXA PRESSAO. TIPO DE CHAMA SIMPLES. TIPO DE ACENDIMENTO MANUAL, RECURSOS GRADES REMOVIVEIS, BOTOES FIXOS. SISTEMA ANTIDERRAMAMENTO, BANDEJA REMOVIVEL COLETORA DE RESIDUOS. CARACTERISTICAS DO FORNO CAPACIDADE 84 LITROS. TEMPERATURA 140 A 220. PRATELEIRAS 02 FIXAS COM UMA GRADE REMOVIVEL E DESLIZANTE. INJETOR DE GAS HORIZONTAL, 04 PES. TIPO DE GAS GLP, PRESSAO DO GAS 5 KG/H. PESO APROXIMADO DO PRODUTO 48 KG. PESO DO PRODUTO COM EMBALAGEM 58 KG. DIMENSOES DO PRODUTO: LARGURA 73 CM. ALTURA 82 CM. PROFUNDIDADE 83 CM. DIMENSOES DA EMBALAGEM LARGURA 77 CM. ALTURA 88 CM. PROFUNDIDADE 86 CM. PRAZO DE GARANTIA 03 MESES DE GARANTIA LEGAL. PAINEL MANUAL.		UNIDADE	6,00	2.300,0000	13.800,00





Estado do Pará  
Município de Itupiranga  
Prefeitura Municipal

20	MAQUINA DE COSTURA, MODELO PROMISE, INFORMACOES TECNICAS MATERIAL ESTRUTURA INTERNA DE METAL QUE AUMENTA A ESTABILIDADE NA COSTURA. CERTIFICACAO DO INMETRO TUV 13.2253. RECURSOS BOBINA SIM. PREGA ZIPER SIM ,PREGA BOTAO SIM ,PASSADOR AUTOMATICO DE LINHA NAO BRACO LIVRE SIM QUE FACILITA COSTURA EM MANGAS, PUNHOS E BARRAS. ISOLADOR DOS DENTES SIM OUTRAS FUNCOES COSTURA VARIAS CAMADAS DE JEANS. LUZ INDICADORA NAO VELOCIDADE ATE 750 PONTOS POR MINUTOS. ALIMENTACAO 110 VOLTS PESO APROXIMADO PESO DO PRODUTO 6 KG. PESO DO PRODUTO COM EMBALAGEM 7,3 KG. DIMENSOES DO PRODUTO LARGURA 38,5 CM. ALTURA 30 CM. PROFUNDIDADE 15,5 CM. DIMENSOES DA EMBALAGEM LARGURA 44,5 CM. ALTURA 34,5 CM. PROFUNDIDADE 21 CM. GARANTIA PRAZO 01 ANO (3 MESES DE GARANTIA LEGAL E MAIS 9 MESES DE GARANTIA ESPECIAL CONCEDIDA PELO FABRICANTE). CASA DE BOTAO EM 04 PASSOS. COMPRIMENTO DO PONTO AJUSTAVEL. QUANTIDADE DE PONTOS 09 - BASICOS (RETO/ZIGUEZAGUE); - ESSENCIAIS (03 PONTINHOS/BAINHA INVISIVEL); - DECORATIVOS. LARGURA DO ZIGUEZAGUE AJUSTAVEL. CHAPA ISOLADORA DOS DENTES PARA BORDADOS LIVRES E PREGAR BOTOES. ITENS INCLUSOS - MAQUINA DE COSTURA; - CAPA PROTETORA; - CONTROLADOR DE VELOCIDADE; - CABO ELETRICO; - MANUAL DE INSTRUcoes COM CERTIFICADO DE GARANTIA; - ACESSORIOS DA MAQUINA (SAPATILHA PARA PREGAR ZIPER; SAPATILHA PARA CASAS DE BOTAO; SAPATILHA PARA PREGAR BOTAO; ABRIDOR DE CASAS/PINCEL PARA LIMPEZA; GUIA DE COSTURA; EMBALAGEM DE AGULHAS; PRENDEDOR DE CARRETEL/PRENDEDOR DE RETROS; BOBINA; CHAPA ISOLADORA DOS DENTES).		UNIDADE	10,00	900,0000	9.000,00
21	MAQUINA DE LAVAR, CAPACIDADE DE 16KG ABERTURA DE TAMPA SUPERIOR, CAPACIDADE TOTAL DE 16KG, VOLTAGEM 110V, MOTOR DE 770RPM, SISTEMA DE TURBILHONAMENTO VERTICAL, PAINEL MANUAL, PES NIVELADORES, PESO APROXIMADO DA MAQUINA DE 48KG.		UNIDADE	6,00	2.890,0000	17.340,00
22	MESA OVAL P/ 6 CADEIRAS MESA DE REUNIAO P/ ESCRITORIO: 2M X 1M - COMPORTA NO MINIMO 6 PESSOAS, TAMPO EM MADEIRA CLARA, ESPESSURA 25MM. PES EM ACO E PINTURA ELETROSTATICA, ESPACO PARA FIACAO NO TAMPO E NOS PES.		UNIDADE	5,00	870,0000	4.350,00
23	MESA P/ ESCRITORIO - COM 02 (DUAS) GAVETAS TAMPO EM MDPBP 15MM COM PERFIL ERGONSOFT 180 RETAGUARDA EM MDPBP 15MM PE EM ACO TIPO H EM CHAPAS #20 (0,90MM) ALMOFADA EM MDPBP 15MM ITENS DE SERIE: 4 SAPATAS EM PVC 4 PONTEIRAS NIVELADORAS PES COM PINTURA ELETROSTATICA A PO (TINTA HIBRIDA) MEDIDAS: 1,60CM LARGURA 0,60CM PROFUNDIDADE 0,75CM ALTURA GARANTIA 90 DIAS		UNIDADE	20,00	480,0000	9.600,00
24	MESA PLASTICA PRODUZIDAS COM PROCESSOS CONTROLADOS COMPOSICAO DO PRODUTO: POLIPROPILENO TAMANHO E PESO MEDIDAS: 70CM X 70CM PESO: 3,393KG		UNIDADE	800,00	110,0000	88.000,00
25	MICROFONE PROFISSIONAL DINAMICO MICROFONE DINAMICO ? UNIDIRECIONAL ? IMPEDANCIA NOMINAL: 600? ? RESPOSTA DE FREQUENCIA: 80HZ A 15KHZ ? SENSIBILIDADE (CAMPO LIVRE, SEM CARGA): 1KHZ ? MINIMA TERMINACAO DE IMPEDANCIA: 1K? ? SENSIBILIDADE DO CAMPO MAGNETICO: 50HZ ? PESO: 280G		UNIDADE	10,00	65,0000	650,00
26	RECEPTOR DE ANTENA PARABOLICA RECEPTOR, FREQUENCIA 433, ALIMENTACAO 110, QUANTIDADE CANAIS 160, CARACTERISTICAS ADICIONAIS DIGITAL ANALOGICO E CONTROLE REMOTO, APLICACAO ANTENA PARABOLICA		UNIDADE	10,00	475,0000	4.750,00
27	REFRIGERADOR 350 LTS REFRIGERADOR DOMESTICO, CAPACIDADE 350, VOLTAGEM 110/220, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM CONGELADOR, ALTURA 1.698, LARGURA 631, PROFUNDIDADE 695, COR BRANCA		UNIDADE	7,00	3.100,0000	21.700,00
28	SANDUICHEIRA WALITA		UNIDADE	10,00	100,0000	1.000,00





Estado do Pará  
Município de Itupiranga  
Prefeitura Municipal

29	TELA DE PROJECAO RETRATIL COM MECANISMO DE MOLA PARA ACIONAMENTO MANUAL. PELICULA TENSIONADA NAS LATERAIS(ATRAVES DE BARBANTES QUE ESTICAM A TELA AO DESNROLAR) DEIXANDO A SUPERFICIE DA TELA 100% PLANA. CAIXA EM ACO, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTATICA NA COR BRANCA. SUPORTE INTERGRADO AO ESTOJO METALICA PARA FIXACAO EM PAREDE OU TETO. GARANTIA DE 1 ANO PESO - 14KGS TAMANHP AREA VISUAL - A X L AREA AZL CAIXA - COM 100- 16.9 124,0X221,0CM 164,0X241,0 CM 9,0X9X9,0 X253,0		UNIDADE	6,00	789,0000	4.734,00
30	TELEVISOR LCD DE 32 TELA 32 POL, VOLTAGEM 110V, CARACTERISTICAS ADICIONAIS HDTV 16:9, ENTRADA RGB,HDMI, TIPO TELA LCD		UNIDADE	6,00	1.470,0000	8.820,00
31	VENTILADOR DE PE 110/220 VENTILADOR DE COLUNA 40 CM. SILENCIOSO, POREM COM GRANDE VAZAO DE AR, 6 PAS E GRADE COM DESIGN ESPECIAL SISTEMA TS. TEM AINDA TRES VELOCIDADES, SISTEMA DE OSCILACAO HORIZONTAL, INCLINACAO REGULAVEL E E DESMONTAVEL, FACILITANDO NA HORA DA LIMPEZA. POSSUI BASE REDONDA, DANDO MAXIMA ESTABILIDADE AO PRODUTO, PAINEL DE CONTROLE TACTIL E CONTROLE REMOTO COM TIMER PARA SUA MAIOR COMODIDADE. PROPORCIONE DIAS DE BEM ESTAR PARA VOCE E SUA FAMILIA COM ESTE VENTILADOR QUE, ALEM DE FUNCIONAL E OTIMA QUALIDADE, POSSUI DESIGN MODERNO.		UNIDADE	15,00	240,0000	3.600,00

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 - Este contrato fundamenta-se no ART. 15 DA LEI FEDERAL N 8666/1993 - REGISTRO DE PREÇOS, e suas posteriores alterações.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução do objeto licitado;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

#### CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;





Estado do Pará  
Município de Itupiranga  
Prefeitura Municipal

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA:**

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em **15/04/2019** extinguindo-se em **31/12/2019**, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO:**

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES:**

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a **CONTRATADA**, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;

- Multa;

- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista neste instrumento será de até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a execução do objeto contratado, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR, PAGAMENTO E REAJUSTE:**

8.1 - O valor total da presente avença é de **R\$ 361.464,00 (trezentos e sessenta e um mil e quatrocentos e sessenta quatro reais)**. Pela execução o objeto, o CONTRATADO receberá, mensalmente, a importância proporcional que será paga em moeda corrente do país. O pagamento será efetuado mediante a execução do objeto contratado, acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência do contratante, na proporção da respectiva execução de acordo com o período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de compra/serviço emitida.





Estado do Pará  
Município de Itupiranga  
Prefeitura Municipal

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre de ato ou fato atribuível à Contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

#### **CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento da CONTRATANTE, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário:

1. 2.057 Manutenção do Piso Básico Fixo – CRAS 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2. 2.061 Manutenção CREAS 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3. 2.055 Manutenção do Programa Bolsa Família-PBF 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4. 2.059 Manutenção de outros programas e ações da Assistência Social. 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5. 2.049 Manutenção da Secretaria de Promoção Social. 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS:**

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES:**

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de Itupiranga - PA, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Itupiranga - PA, Segunda, 15 de abril de 2019.

  
\_\_\_\_\_  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**

15.573.456/0001-18

MARIA DILEUZA RIBEIRO DA SILVA-CPF/MF: 449.014.882-87

CONTRATANTE

  
\_\_\_\_\_  
**PONTO INFO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI**

08.255.726/0001-87

RAQUEL DE OLIVEIRA MIRANDA - CPF/MF: 319.589.071-20

CONTRATADO(A)



Estado do Pará  
Município de Itupiranga  
Prefeitura Municipal

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_